ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 декабря 2022 г. N 966

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 ГОДА N 400
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСТОЙЧИВОГО
ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ КОММУНАЛЬНОЙ И ИНЖЕНЕРНОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ
В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в государственную программу Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области", утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года N 400, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по транспорту и топливно-энергетическому комплексу.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Губернатор
Ленинградской области
А.Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от 26.12.2022 N 966

[bookmark: P33]ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСТОЙЧИВОГО
ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ КОММУНАЛЬНОЙ И ИНЖЕНЕРНОЙ
ИНФРАСТРУКТУРЫ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ
В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ", УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ
ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 ГОДА N 400

1. Позицию "Финансовое обеспечение государственной программы - всего, в том числе по годам реализации" паспорта государственной программы изложить в следующей редакции:

"

	Финансовое обеспечение государственной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение государственной программы в 2022-2024 годах составляет 28379106,66 тыс. рублей, в том числе:
2022 год - 13640228,68 тыс. рублей;
2023 год - 7084650,77 тыс. рублей;
2024 год - 7654227,21 тыс. рублей

".

2. Позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации" паспорта подпрограммы "Создание и развитие инженерной инфраструктуры в Ленинградской области" изложить в следующей редакции:

"

	Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение подпрограммы в 2022-2024 годах составляет 7026024,31 тыс. рублей, в том числе:
2022 год - 3423756,50 тыс. рублей;
2023 год - 2357400,66 тыс. рублей;
2024 год - 1244867,14 тыс. рублей

".

3. Позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации" паспорта подпрограммы "Обеспечение устойчивого функционирования коммунальной и инженерной инфраструктуры" изложить в следующей редакции:

"

	Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение подпрограммы в 2022-2024 годах составляет 21353082,36 тыс. рублей, в том числе:
2022 год - 10216472,17 тыс. рублей;
2023 год - 4727250,11 тыс. рублей;
2024 год - 6409360,07 тыс. рублей

".

4. Таблицу 3 (План реализации государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области") изложить в следующей редакции:
"Таблица 3

ПЛАН
реализации государственной программы Ленинградской области
"Обеспечение устойчивого функционирования и развития
коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение
энергоэффективности в Ленинградской области"

	N п/п
	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, структурного элемента государственной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет Ленинградской области
	местные бюджеты
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого по государственной программе в 2022-2024 годах, в том числе:
	Комитет по топливно-энергетическому комплексу Ленинградской области (далее - Комитет по ТЭК), комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области (далее - Комитет по ЖКХ)
	2022
	13640228,68
	468442,40
	11984257,54
	193094,68
	994434,06

	2023
	7084650,77
	644340,80
	5431217,53
	78548,70
	930543,74

	2024
	7654227,21
	431860,10
	7181700,44
	40666,67

	Итого

	2022-2024
	28379106,66
	1544643,30
	24597175,51
	312310,05
	1924977,80

	1
	Подпрограмма "Создание и развитие инженерной инфраструктуры в Ленинградской области"
	Комитет по ТЭК, Комитет по ЖКХ
	2022
	3423756,50
	468442,40
	1866345,28
	94534,76
	994434,06

	2023
	2357400,66
	644340,80
	744463,45
	38052,67
	930543,74

	2024
	1244867,14
	431860,10
	801918,37
	11088,67

	Итого

	2022-2024
	7026024,31
	1544643,30
	3412727,10
	143676,10
	1924977,80

	Проектная часть

	1.1
	Федеральный (региональный) проект "Чистая вода"
	Комитет по ЖКХ
	2022
	759138,50
	468442,40
	284138,40
	6557,70

	2023
	1021052,47
	644340,80
	368966,91
	7744,76

	2024
	644560,10
	431860,10
	212700,00

	Итого

	2022-2024
	2424751,07
	1544643,30
	865805,31
	14302,46

	1.2
	Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Чистая вода"
	Комитет по ЖКХ
	2022
	18956,40

	13365,59
	5590,81

	2023
	67775,35

	50178,99
	14474,53
	3121,83

	2024

	Итого

	2022-2024
	86731,75

	63544,58
	20065,34
	3121,83

	1.3
	Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Содействие развитию инфраструктуры субъектов Российской Федерации (муниципальных образований)" <*>
	Комитет по ТЭК, Комитет по ЖКХ
	2022
	2645661,60

	1568841,29
	82386,25
	994434,06

	2023
	1268572,84

	325317,55
	15833,38
	927421,91

	2024
	600307,04

	589218,37
	11088,67

	Итого

	2022-2024
	4514541,49

	2483377,21
	109308,30
	1921855,97

	2
	Подпрограмма "Обеспечение устойчивого функционирования коммунальной и инженерной инфраструктуры"
	Комитет по ТЭК, Комитет по ЖКХ
	2022
	10216472,17

	10117912,25
	98559,92

	2023
	4727250,11

	4686754,08
	40496,03

	2024
	6409360,07

	6379782,07
	29578,00

	Итого

	2022-2024
	21353082,36

	21184448,41
	168633,95

	Процессная часть

	2.1
	Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение населения и организаций Ленинградской области коммунальными ресурсами (услугами)"
	Комитет по ТЭК, Комитет по ЖКХ
	2022
	7572992,93

	7572992,93

	2023
	3978599,30

	3978599,30

	2024
	4613716,44

	4613716,44

	Итого

	2022-2024
	16165308,67

	16165308,67

	2.2
	Комплекс процессных мероприятий "Поддержание устойчивой работы объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры" <**>
	Комитет по ТЭК, Комитет по ЖКХ
	2022
	2109203,59

	2066124,12
	43079,47

	2023
	338593,89

	338593,89

	2024
	1430432,23

	1430432,23

	Итого

	2022-2024
	3878229,71

	3835150,24
	43079,47

	2.3
	Комплекс процессных мероприятий "Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Ленинградской области"
	Комитет по ТЭК
	2022
	504854,33

	457786,93
	47067,40

	2023
	386064,93

	345568,90
	40496,03

	2024
	341020,40

	311442,40
	29578,00

	Итого

	2022-2024
	1231939,65

	1114798,23
	117141,43

	2.4
	Комплекс процессных мероприятий "Оценка состояния и прогноз (планы) развития топливно-энергетического комплекса Ленинградской области"
	Комитет по ТЭК
	2022
	5400,00

	5400,00

	2023
	13992,00

	13992,00

	2024
	14191,00

	14191,00

	Итого

	2022-2024
	33583,00

	33583,00

	2.5
	Комплекс процессных мероприятий "Поддержка преобразований в жилищно-коммунальной сфере на территории Ленинградской области для обеспечения условий проживания населения, отвечающих стандартам качества"
	Комитет по ЖКХ
	2022
	24021,33

	15608,28
	8413,05

	2023
	10000,00

	10000,00

	2024
	10000,00

	10000,00

	Итого

	2022-2024
	44021,33

	35608,28
	8413,05

	3.1
	Комитет по ТЭК в 2022-2024 годах

	2022
	8197084,05

	8045083,86
	152000,19

	2023
	3911775,87

	3858165,40
	53610,47

	2024
	5494332,80

	5456306,80
	38026,00

	Итого

	2022-2024
	17603192,72

	17359556,06
	243636,66

	3.2
	Комитет по ЖКХ в 2022-2024 годах

	2022
	5443144,63
	468442,40
	3939173,68
	41094,49
	994434,06

	2023
	3172874,90
	644340,80
	1573052,13
	24938,23
	930543,74

	2024
	2159894,41
	431860,10
	1725393,64
	2640,67

	Итого

	2022-2024
	10775913,94
	1544643,30
	7237619,45
	68673,39
	1924977,80

	3.3
	Комитет государственного жилищного надзора и контроля Ленинградской области в 2022-2024 годах

	2022

	2023

	2024

	Итого

	2022-2024

--------------------------------
<*> Финансовое обеспечение структурного элемента "Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Содействие развитию инфраструктуры субъектов Российской Федерации (муниципальных образований)" в 2022-2023 годах осуществляется по следующим мероприятиям:

	Наименование мероприятия
	Средства областного бюджета Ленинградской области в 2022 году, тыс. рублей
	Средства областного бюджета Ленинградской области в 2023 году, тыс. рублей

	Субсидии на осуществление полномочий по организации теплоснабжения населения посредством передачи прав владения и(или) пользования объектами теплоснабжения, находящимися в муниципальной собственности, по концессионным соглашениям
	51999,22
	117630,00

	Субсидии на капитальное строительство электросетевых объектов, включая проектно-изыскательские работы
	27225,05
	00,00

	Субсидии на приобретение автономных источников электроснабжения (дизель-генераторов) для резервного энергоснабжения объектов жизнеобеспечения населенных пунктов Ленинградской области
	18842,17
	00,00

	Субсидии на капитальное строительство (реконструкцию) объектов теплоэнергетики, включая проектно-изыскательские работы
	236213,49
	00,00

	Субсидии на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства объектов газификации (в том числе проектно-изыскательские работы) собственности муниципальных образований
	541210,09
	3804,76

	Субсидии ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоотведения, находящиеся в собственности Ленинградской области, на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства
	26749,79
	27952,44

	Субсидии на мероприятия по строительству и реконструкции объектов водоотведения и очистки сточных вод
	297568,72
	42596,60

	Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры
	150192,90
	00,00

	Субсидии государственным унитарным предприятиям, осуществляющим свою деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, на создание и развитие системы управления производственно-технологическим комплексом
	51556,48
	33333,75

	Субсидии ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, находящиеся в собственности Ленинградской области, на лицензирование подземных водозаборов и исполнение обязательств недропользователя
	19803,00
	20000,00

	Субсидии ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, находящиеся в собственности Ленинградской области, на приобретение и монтаж модульных очистных сооружений
	147480,39
	80000,00

	Строительство, реконструкция, модернизация объектов инфраструктуры за счет привлечения средств Фонда национального благосостояния
	00,00
	00,00

	Итого
	1568841,29
	325317,55

<**> Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий "Поддержание устойчивой работы объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры" в 2022-2023 годах осуществляется по следующим мероприятиям:

	Наименование мероприятия
	Средства областного бюджета Ленинградской области в 2022 году, тыс. рублей
	Средства областного бюджета Ленинградской области в 2023 году, тыс. рублей

	Субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов теплоснабжения на территории Ленинградской области
	341662,83
	00,00

	Возмещение части затрат в связи с выполнением работ по газификации индивидуальных домовладений
	220000,00
	105526,84

	Субсидии ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, находящиеся в собственности Ленинградской области, на выполнение работ по капитальному ремонту объектов водоснабжения и водоотведения
	342610,95
	44003,76

	Субсидии государственным унитарным предприятиям, осуществляющим свою деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, на проведение кадастровых работ по изготовлению технических планов и постановке объектов недвижимого имущества на государственный кадастровый учет и последующую государственную регистрацию права хозяйственного ведения на объекты недвижимого имущества
	44898,00
	40500,00

	Субсидии государственным унитарным предприятиям, осуществляющим свою деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, на исполнение обязательств по кредитным договорам
	1032435,32
	148563,29

	Субсидии ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, находящиеся в собственности Ленинградской области, на оплату потребленной электроэнергии
	31518,27
	0,00

	Субсидии ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, находящиеся в собственности Ленинградской области, на формирование аварийного запаса материалов и оборудования
	23278,76
	0,00

	Субсидии ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, находящиеся в собственности Ленинградской области, на приобретение автотранспорта и спецтехники для обслуживания водопроводно-канализационного хозяйства
	29720,00
	0,00

	Итого
	2066124,12
	338593,89

".

[bookmark: _GoBack]